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Abstrakt

Tato práce zabývá problémem analýzy sentimentu z audio soubor̊u, k čemuž
využ́ıvá LSTM śıt́ı, které porovnává se stávaj́ıćımi klasifikačńımi metodami.
Je navženo a implementováno několik postup̊u, jejich výsledky jsou v práci
shrnuty.

Kĺıčová slova Analýza sentimentu, audio, LSTM, EmoDB, SDT, klasi-
fikace

Abstract

This thesis deals with the problem of sentiment analysis from utterances by
using LSTM networks. These are compared with some more widespread clas-
sification methods. Several approaches are proposed, implemented and com-
pared to each other. The results are summarized.

Keywords Sentiment analysis, audio, LSTM, EmoDB, SDT, classification
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Introduction

The recognition of emotional states in speech is expected to play an increas-
ingly important role in applications such as media retrieval systems, car man-
agement systems, call center applications, personal assistants and the like.
In many languages, it is common that the meaning of spoken words changes
depending on speakers emotions, and consequently the emotional informa-
tion is important in order to understand the intended meaning. Emotional
Speech recognition is a complicated process. Its performance heavily relies on
the extraction and selection of features related to the emotional state of the
speaker in the audio signal of an utterance. For most of them, the methodol-
ogy has already been implemented, and they have been experimentally tested
and compared to Berlin database of emotional speech.

In the thesis, we use MPEG-7 low level audio descriptors [8] as features for
the recognition of emotional categories. To this end, we elaborate a method-
ology of combining MPEG-7 with several important kinds of classifiers. For
most of them, the methodology has already been implemented and tested with
the publicly available Berlin Database of Emotional Speech [9].

Due to the importance of recognizing emotional states in speech, research
into sentiment analysis from utterances has been emerging during recent years.
We are aware of 3 publications reporting research with the same database of
emotional utterances as we used – the Berlin Database of Emotional Speech,
used in our research. Let us recall each of them.

The research most similar to ours has been reported in [10], where the
authors also used MPEG-7 descriptors for sentiment analysis from utterance.
However, they used only scalar MPEG-7 descriptors or scalars derived with
time-series descriptors using the software tools Sound Description Toolbox [11]
and MPEG-7 Audio Reference Software Toolkit [12], whereas we are imple-
menting also a long-short-term memory network that will use the time series
directly. They also used only one classifier in their experiments, a combination
of a radial basis function network and a support vector machine.

In [13], emotions are recognized using pitch and prosody features, which are
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Introduction

mostly in time domain. Also in that paper, the experiments were performed,
and the authors used only one classifier, this time a support vector machine
(SVM).

The authors of [14] proposed a set of new 68 features, such as some based
on harmonic frequencies or the Zipf distribution, for better speech emotion
recognition. This set of features is used in a multi-stage classification. When
performing the sentiment analysis of the Berlin Database, the utterance clas-
sification to the considered emotional categories was preceded with a gender
classification of the speakers, and the gender of the speaker was subsequently
used as an additional feature for the classification of the utterances.

In the first chapter 1 important basic terms and definitions related to
datamining and machine learning are described. These are needed for under-
standing of the thesis.

The second chapter 2 deals with some suitable tools for audio descriptors
extraction and also introduces the proposal of several algorithms that can be
used for sentiment analysis from utterances.

The third chapter 3 covers the aspects of practical implementation of al-
gorithms that were introduced in the previous chapter.

In the last chapter 4 the implemented algorithms are tested on the real
dataset and the results are compared and visualized.

2

Chapter 1
Basic terms and definitions

1.1 Audio-visual content

Audio visual content equals high quality, useful information with the target to
present a story for the purpose of soliciting emotion or engagement. Audio-
visual content can be presented in many ways: textual, graphical, in the form
of video/audio etc.[15]

1.2 Bark scale

Bark scale is used to measure sound frequencies. Distances on this scale are
perceptually equal for the human ear. For this reason the scale values are
more and more linear below 500 Hz. Above the 500 Hz point the scale is
almost similar to a logaritmic frequency axis. [16]

1.3 Audio Descriptors

Audio descriptors represent certain characteristics of an audio recording, either
general, or deliberately chosen for a given purpose. They are obtained via
digital signal processing (peak ), or by classification (music genre). The levels
of audio descriptors refer to the length of the described audio segment, where
low–level descriptors consider an instantaneous feature, mid–level descriptors
describe a particular interval and high–level descriptors describe the whole
file. The characterization of audio descriptors is taken over from [17].

1.3.1 MPEG-7 Audio

MPEG-7 audio[18], [19] represents a standardized format to store audio de-
scription content. MPEG-7 defines a structured set of specific extensions to
XML schema, which can store both low-level and high-level descriptors. The
MPEG-7 serves as useful, implementation independent interface between the

3

1. Basic terms and definitions

Description

AV Content AV Content

AV Content

AV Descript AV Descript AV Descript

Figure 1.1: An MPEG-7 architecture requirement is that description must
be separated from the audiovisual content. On the other hand, there must
be a relation between the content and description. Thus the description is
multiplexed with the content itself.[1]

audio describing tools and the software that utilizes the audio descriptors,
including, of course, the methods of machine learning.

MPEG-7 additionally defines 17 low-level audio descriptors based on spec-
tral and temporal audio features. Lampropoulos and Tsihrintzis [20] classify
the descriptors in following groups:

1. Basic: Audio Power (AP), Audio Waveform(AWF).
Temporally sampled scalar values for general use, applicable to all
kinds of signals. The AP describes the temporally-smoothed in-
stantaneous power of samples in the frame, in other words it is a
temporal measurement of signal content as a function of time and
offers a quick summary of a signal in conjunction with other basic
spectral descriptors. The AWF describes audio waveform envelope
(minimum and maximum), typically for display purposes.
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1.3. Audio Descriptors

2. Basic Spectral: Audio Spectrum Envelop (ASE), Audio Spectrum
Centroid (ASC), Audio Spectrum Spread (ASS), Audio Spectrum
Flatness (ASF).
All share a common basis, all deriving from the short term audio sig-
nal spectrum (analysis of frequency over time). They are all based
on the ASE Descriptor, which is a logarithmic-frequency spectrum.
This descriptor provides a compact description of the signal spec-
tral content and represents the similar approximation of logarithmic
response of the human ear. The ASE descriptor is an indicator as
to whether the spectral content of a signal is dominated by high
or low frequencies. The ASC Descriptor could be considered as an
approximation of perceptual sharpness of the signal. The ASS de-
scriptor indicates whether the signal content, as it is represented by
the power spectrum, is concentrated around its centroid or spread
out over a wider range of the spectrum. This gives a measure which
allows the distinction of noise-like sounds from tonal sounds. The
ASF describes the flatness properties of the spectrum of an audio
signal for each of a number of frequency bands.

3. Basic Signal Parameters: Audio Fundamental Frequency (AFF) and
Audio Harmonicity (AH).
The signal parameters constitute a simple parametric description
of the audio signal. This group includes the computation of an
estimate for the fundamental frequency (F0) of the audio signal.
The AFF descriptor provides estimates of the fundamental frequency
in segments in which the audio signal is assumed to be periodic.
The AH represents the harmonicity of a signal, allowing distinction
between sounds with a harmonic spectrum (e.g., musical tones or
voiced speech e.g., vowels), sounds with an inharmonic spectrum
(e.g., bell-like sounds) and sounds with a non-harmonic spectrum
(e.g., noise, unvoiced speech).

4. Temporal Timbral: Log Attack Time (LAT), Temporal Centroid
(TC).
Timbre refers to features that allow one to distinguish two sounds
that are equal in pitch, loudness and subjective duration. These
descriptors are taking into account several perceptual dimensions
at the same time in a complex way. Temporal Timbral descriptors
describe the signal power function over time. The power function
is estimated as a local mean square value of the signal amplitude
value within a running window. The LAT descriptor characterizes
the ”attack” of a sound, the time it takes for the signal to rise from
silence to its maximum amplitude. This feature signifies the differ-
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1. Basic terms and definitions

ence between a sudden and a smooth sound. The TC descriptor
computes a timebased centroid as the time average over the energy
envelope of the signal.

5. Timbral Spectral descriptors: Harmonic Spectral Centroid (HSC),
Harmonic Spectral Deviation (HSD), Harmonic Spectral Spread
(HSS), Harmonic Spectral Variation (HSV) and Spectral Centroid.
These are spectral features extracted in a linear-frequency space.
The HSC descriptor is defined as the average, over the signal dura-
tion, of the amplitude-weighted mean of the frequency of the bins
(the harmonic peaks of the spectrum) in the linear power spectrum.
It is has a high correlation with the perceptual feature of ”sharpness”
of a sound. The HSD descriptor measures the spectral deviation of
the harmonic peaks from the global envelope. The HSS descriptor
measures the amplitude-weighted standard deviation (Root Mean

[…]

250,100 0.9120 0.8874 0.8866 0.9917
250,150 0.9097 0.8509 0.9087 0.9802
250,200 0.8950 0.8546 0.8863 0.9837
250,250 0.9123 0.8173 0.8834 0.9787
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4.3 Evaluation of results

• SVM and MLP are very successfull. SVM has accuracy of over 92%
(Table 4.1).

• Statistical testing (Friedman test) confirms differences between SVM,
MLP on the one hand, and DT, RF on the other hand (Tables 4.2 4.3).

• MPEG-7 descriptors have different length of time series, therefore they
must be separated in subsets with the same length.

• In case of MPEG-7 descriptors, almost every group has the learning
function constant (even after 1000 epochs the LSTM network is not
able to learn) or the testing accuracy is under 25%.

• Raw MPEG descriptors seem to not be suitable for LSTM networks.

• Aligned time series from MPEG-7 descriptors obtained by repeating
shorter sequences have better results than without it (but time points
don’t match). Figure 4.3.

• For MFCC calculated from Matlab, LSTM network loss function has
NaN value. (Probably some internal overflow in the library)

• Aligned time series from Librosa obtained by repeating shorter sequences
have better results than without it (but time points didn’t match). It is
same case with MPEG-7 descriptors.

• Librosa features with aligned length of time series have significantly bet-
ter results than MPEG-7 descriptors. Accuracy is over 65% (Tables 4.5
4.6).

• LSTM networks work very well on sequence to sequence problems (Sub-
section 4.2.4).
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Figure 4.1: ROC curve for all emotions on the whole Berlin database
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Figure 4.2: ROC curve for all emotions on the whole Berlin database
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Figure 4.4: ROC curve for LSTM with 1 hidden layer with 250 neurons on
the whole Berlin database

Figure 4.5: ROC curve for LSTM with 2 hidden layer with 250-100 neurons
on the whole Berlin database
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Conclusion

The presented work investigates the possibilities to analyse emotions in ut-
terances based on MPEG-7 features. We implemented six classification meth-
ods, some of them use 187 scalar features and others use time series features.
K nearest neighbours classifier, support vector machines, multilayer percep-
trons, decision trees and random forests and long short term memory network
were implemented.

The obtained results indicate that especially support vector machines and
multilayer perceptrons are quite successfull for this task.

Statistical testing confirms significant differences between these two kinds
of classifiers on the one hand, and decision trees an random forests on the
other hand.

In the beginning of the work, we encountered a problem with LSTM net-
work unability to learn on MPEG-7 audio descriptors. This state was lasting
for some months, the extraction of Librosa descriptors was used in meantime
to overcome the problem. Librosa was able to achieve only sligthly better
results. Via continuous analysis we found out that for satisfactory results the
data of approximately the same length should be used. This was not our case
due to very variant audio lengths.

After imputation of these ”missing data” by repetition, the LSTM net-
work performance drastically increased. However, the results of classification
based on MPEG-7 descriptors (Subsection 4.2.5.1,) was still poor. On the con-
trary, the Librosa descriptors (Subsection 4.2.5.2) based classification achieved
around 70 percent of accuracy.

It can be stated that EmoDB is definitively not an ideal case of dataset
for classification by LSTM networks. SVM and MLP (Subsection 4.2.2) out-
performed the LSTM by achieving around 80-90% accuracy.

Feasibility of our LSTM network implementation was validated on another
dataset, regarding Subsection 4.2.4. This dataset describes regression prob-
lem and was considered ideal for LSTM. The network performed very well
achieving RMSE around 0.042.
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Conclusion

For the training of the classifier, the performance of personal computer was
enough. The training of LSTM network in particular was done using a stan-
dard GPU. There was no need to use computational power of Metacentrum
cloud.

Part of this thesis was presented on the workshop ITAT 18th.[39] .

Future work

For the experimentation with LSTM networks, another dataset also focused
on audio classification, GZTAN looks far more appropriate because it contains
audio recordings of the same length.

The article[40] suggests that only one LSTM network may not be ideal for
multiclass data. This observation indicates that multi model methods such
as boosting, bagging or stacking could be good candidates for extending this
thesis.
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Appendix A
Acronyms

AC Accuracy

AFF Audio Fundamental Frequency

AH Audio Harmonicity

ANN Artificial Neural Network

ANOVA Analysis of variance

AP Audio Power

ASB Audio Spectrum Basis

ASC Audio Spectrum Centroid

ASE Audio Spectrum Envelop

ASF Audio Spectrum Flatness

ASP Audio Spectrum Projection

ASS Audio Spectrum Spread

AUC Area Under Curve

AWF Audio Waveform

CFD Computational Fluid Dynamics

CT Classification Trees

EmoDB Berlin database of emotional speech

FM F-measure

FN False Negative
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A. Acronyms

FP False Positive

HSC Harmonic Spectral Centroid

HSD Harmonic Spectral Deviation

HSS Harmonic Spectral Spread

HSV Harmonic Spectral Variation

KKT Karush-Kuhn-Tucker

kNN k Nearest Neighbours

LAT Log Attack Time

LSTM Long short-term memory

MAA MPEG-7 Audio Analyzer

MLP Multilayer Perceptrons

MPEG Moving Picture Experts Group

PR Precision

RF Random Forests

RMSE Root Mean Square Error

RNN Recursive Neural Network

ROC Receiver Operating Characteristic

SDT Sound Description Toolbox

SVM Support vector machine

TC Temporal Centroid

TN True Negative

TP True Positive
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

EmoDB.............................. the directory of dataset EmoDB
Matlab..............................the directory of Matlabs scripts
Python ............................. the directory of Pythons scripts
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
DP Kozusznik Jiri 2018.pdf ......... the thesis text in PDF format
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