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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil převážnou část zadání. Vytknout mohu jen pár věcí například v bodech:
1) Mohlo být lépe popsáno, jaké nástroje Matlab nabízí pro použití neuronových sítí. Popis možností použití GPU a virtual
cloud Metacentra práce téměř nepopisuje.
2) Je diskutabilní, jestli se použité sítě dají označit jako hluboké.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
První polovina práce má rešeršní charakter, zatímco druhá polovina popisuje
provedeny? experiment a výsledky. Hlavní věc, kterou je dle mého názoru nutné vytknout v rešeršní části, je množství a
způsob použití přímých citací. Autor například přímo cituje 4 stránky z fakultních studijních materiálů (skript). To vede k
neucelenosti textu, protože citované pasáže zabíhají do detailů, definic a vzorců, kdežto jiné jsou naopak velmi stručné.
Celkově pak přímé citace tvoří 23-26% (záleží na zvolené metrice) celkového obsahu práce od úvodu po závěr včetně. Nejsem
obeznámen se standardy a pravidly na FIT, takže případnou závažnost nechávám na posouzení komise. Dodávám, že vlastní
práce má rozsah 50 stran.

V druhé části práce by se určitě dalo vytknout několik detailů, které se týkají například přehlednosti a jazykového zpracování,
ale o závažné nedostatky se nejedná. Experiment je dostatečně a srozumitelně popsán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Stěžejní část přílohy tvoří Matlab soubory. Student vytvořil zhruba dvacet skriptů, které mají, dle mého názoru, na úroveň
diplomové práce dostatečnou kvalitu. Mohu jen vytknout absenci nebo nedostatek komentářů, které jsou klíčové pro
následné použití.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Co se týče experimentu, student odvedl solidní práci. Osvojil si práci se zvukovými deskriptory a také správně využil několika
různých metod strojového učení. Pravděpodobně i díky dodržení správné metodologie (volba datasetu, cross validace,
statistické testy, atd.) měl možnost prezentovat svoje výsledky na workshopu ITAT 18th. Práce měla být zaměřená na
hluboké neuronové sítě a v těch, jak jsem pochopil, se nepovedlo přinést průlomové výsledky. Zde student nese vinu
částečně tím, že na radu školitele nepoužil nově doporučená data. Přesto hodnotím práci a její výsledky jako převážně
úspěšné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V textu se zmiňuje, že přesnost s jakou testovací osoby v průměru klasifikovaly emoce v databázi mluvených emocí, je 86
procent. Zajímalo by mě, jestli testované osoby měli možnost slyšet část záznamů pro natrénování, nebo tu možnost neměli.
Zajímal by mě i názor autora. Ke kterému z těchto dvou přístupů by se klonil a proč, pokud se bavíme o srovnání s metodami
strojového učení?

Zaujal mě rozdíl mezi první a druhou verzí DP. V první verzi není žádná zmínka o trénování pomocí GPU i přesto, že to bylo v
zadání. V druhé verzi práce do závěru přibylo, že bylo použito trénování pomocí GPU. Znamená to tedy, že autor modely
přetrénoval?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Dle mého názoru práce obsahuje vše, co by měla mít, a považuji ji za dobrou. Jako nesporný? důkaz kvality této práce
vnímám i to, že student měl na základě této práce příspěvek na konferenci s recenzním řízením. Na druhou stranu mě trochu
zklamalo, že poté, co student minule dostal hodnocení F vzhledem k nesprávně použitým citacím hraničícím s plagiarismem,
si nedal tu práci, aby problémové úseky parafrázoval a pouze je, teď už korektně, ocitoval. Jestli je 23-26% přímých citací
formálně přijatelných nechám na posouzení komise a v celkovém hodnocení tento problém z formálního hlediska
nezohledňuji.
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